
 
  

 

1. 

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST PLUS 

VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ 
S-podnik plus 

Prioritní osa operačního programu PO-2 Sociální začleňování a boj s chudobou 

Investiční priorita  2.1 Aktivní začleňování 

Specifický cíl operačního programu 2.1 h) posilovat aktivní začleňování, a podpořit 
tak rovné příležitosti, nediskriminaci a aktivní 
účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména 
v případě znevýhodněných skupin 

Číslo výzvy Výzva I. 

Druh výzvy  Průběžná 

Datum vyhlášení výzvy 30. 11. 2023, aktualizace 22. 1. 2025 

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu  1. 4. 2024 

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu 30. 6. 2029 

Plánovaná alokace výzvy 370 000 000,- Kč1 

Typ podporovaných operací  Finanční nástroj 

Režim podpory Články 14 a 22 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, 
podpora de minimis podle Nařízení Komise 
(EU) č. 2023/2831, 717/2014 a 1408/2013 

  

 

1 Z toho alokace z Operačního programu Zaměstnanost plus činí 250 mil. Kč. 



2. 

Obsah 

1. CÍL FINANČNÍHO NÁSTROJE ......................................................................................................................... 3 

2. PŘÍJEMCE PODPORY ...................................................................................................................................... 4 

3. PŘIJATELNOST PROJEKTU ............................................................................................................................ 5 

3.1. ZÁSADA „VÝZNAMNĚ NEPOŠKOZOVAT“, KLIMATICKÉ POSOUZENÍ .................................................................................... 6 

4. PODMÍNKY PODLE REŽIMU PODPORY ..................................................................................................... 9 

4.1. PODPORA DE MINIMIS ..................................................................................................................................................................... 9 

4.2. PODPORA PODLE ČLÁNKU 14 GBER ...................................................................................................................................... 10 

4.3. PODPORA PODLE ČLÁNKU 22 GBER ....................................................................................................................................... 11 

5. PLNĚNÍ KRITÉRIÍ SOCIÁLNÍHO PODNIKU ................................................................................................ 11 

6. POVINNÁ PUBLICITA PROJEKTU ............................................................................................................... 12 

7. ZPŮSOBILÉ VÝDAJE ....................................................................................................................................... 12 

7.1. INVESTIČNÍ PROJEKT ...................................................................................................................................................................... 12 

7.2. PROVOZNÍ PROJEKT ....................................................................................................................................................................... 14 

8. FORMA A VÝŠE PODPORY ........................................................................................................................... 14 

8.1. ZVÝHODNĚNÝ INVESTIČNÍ ÚVĚR ................................................................................................................................................. 14 

8.2. ZVÝHODNĚNÝ PROVOZNÍ ÚVĚR ................................................................................................................................................. 14 

9. VÝŠE PODPORY PODLE REŽIMU PODPORY .......................................................................................... 15 

9.1. PODPORA DE MINIMIS ................................................................................................................................................................... 15 

9.2. PODPORA PODLE ČLÁNKU 14 GBER ...................................................................................................................................... 15 

9.3. PODPORA PODLE ČLÁNKU 22 GBER ...................................................................................................................................... 16 

10. VÝBĚR PROJEKTŮ ........................................................................................................................................... 17 

11. SOUBĚH PODPOR ........................................................................................................................................... 17 

12. ŽÁDOST O PODPORU .................................................................................................................................... 17 

13. SANKCE ZA PORUŠENÍ PODMÍNEK........................................................................................................... 17 

14. OSTATNÍ USTANOVENÍ .................................................................................................................................. 18 

15. POJMY ................................................................................................................................................................. 18 

16. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................ 20 

PŘÍLOHA Č. 1 - VYLOUČENÉ EKONOMICKÉ ČINNOSTI (PODLE CZ-NACE) ................................................................................ 21 

PŘÍLOHA Č. 2 - DEFINICE SOCIÁLNÍHO PODNIKU .............................................................................................................................. 23 

PŘÍLOHA Č. 3 - HODNOTÍCÍ KRITÉRIA .................................................................................................................................................... 26 

 



3. 

Základní ustanovení 

Touto výzvou ve znění schváleném Ministerstvem práce a sociálních věcí je v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost plus realizován finanční nástroj S-podnik plus (dále jen „Výzva“ a „Finanční 
nástroj“) spolufinancovaný z Evropského sociálního fondu plus. 

Řídící orgán: Ministerstvo práce a sociálních věcí, se sídlem Na Poříčním právu 1/376 128 01 Praha 2, 
IČO 00551023, www.mpsv.cz (dále též „Ministerstvo“). 

Správce finančního nástroje a poskytovatel podpory: Národní rozvojová banka, a.s., se sídlem 
Přemyslovská 2845/43, Žižkov, 130 00 Praha 3, IČO 44848943, www.nrb.cz. 

Podpora se poskytuje v souladu s článkem 14 nebo 22 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 
17. června 2014, ve znění pozdějších předpisů, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o ES 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (dále jen „GBER“). 

Podpora je dále poskytována podle: 

● Nařízení Komise (EU) č.  2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na podporu de minimis (dále jen „Nařízení č. 2023/2831“), 

● Nařízení Komise (EU) č. 717/2014 ze dne 27. června 2014 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na podporu de minimis v odvětví rybolovu a akvakultury ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Nařízení č 717/2014“), 

● Nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na podporu de minimis v odvětví zemědělství ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Nařízení č. 1408/2013“), 

(dále společně také „Podpora de minimis“). 

Výše podpory je vypočtena v souladu se Sdělením Komise o revizi metody stanovování referenčních 

a diskontních sazeb2. 

Pojmy uvedené velkým písmenem mají význam stanovený v kapitole 15 Pojmy, případně přímo 
v textu této Výzvy. 

1. Cíl Finančního nástroje 
Cílem Finančního nástroje je usnadňovat začínajícím i stávajícím sociálním podnikům přístup 
k financování podnikatelských Projektů zaměřených na zahájení nebo rozvoj podnikání. 

Investiční projekt musí být zaměřen na investiční aktivity sociálního podniku spojené zejména se 
zaváděním nových technologií výroby, modernizací výroby či služeb, rozšířením kapacity podniku či 
zvýšením jeho konkurenceschopnosti. Provozní projekt musí být zaměřen na financování provozní 
činnosti Příjemce podpory. 

Podpořit nelze projekty, jejichž výstupy se přímo projeví v některé z vyloučených ekonomických 
činností uvedených v příloze č. 1 této Výzvy. 

 

2 Úřední věstník EU, C 14, 19. 1. 2008, str. 6-9. 

http://www.mpsv.cz/
http://www.cmzrb.cz/


4. 

2. Příjemce podpory 
Příjemce podpory ke dni podání Žádosti o podporu a ke dni uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 
musí splňovat tyto podmínky přijatelnosti: 

a) musí být malým nebo středním podnikem podle definice v Příloze I GBER, případně Velkým 
podnikem, podnikající fyzickou nebo právnickou osobou, která má přidělené české IČO a je 
oprávněna k podnikání3, 

b) splňuje jednu z následujících variant: 

1) je integrační sociálním podnikem dle zákona č. 468/2024 Sb., o integračním sociálním 
podniku, nebo 

2) je sociálním podnikem: musí se veřejně hlásit k definici sociálního podniku v příloze č. 2 této 
Výzvy ve všech uvedených bodech (tzn. principy 1 až 8); tyto principy musí být uvedeny v jeho 
zakládacích dokumentech zveřejněných ve veřejném rejstříku na www.justice.cz, v případě 
církevních právnických osob v registru Ministerstva kultury na 
http://www3.mkcr.cz/cns_internet/; v případě OSVČ na vlastních webových stránkách; 

již existující sociální podnik (tzn. podnik, který není novým sociálním podnikem4) dále musí 
mít na svých webových stránkách uvedeno konkrétní plnění jednotlivých charakteristik 
sociálního podniku, a tyto být schopen na vyžádání doložit. 

c) musí být autonomní, tzn., vstupovat do obchodních vztahů na volném trhu v oboru činnosti, 
jež má být podpořena úvěrem; sociálním podnikem není středisko v rámci organizace, 
odštěpný závod nebo jiný propojený podnik zajišťující podpůrné/provozní činnosti výhradně 
v rámci podniku, mateřského nebo jinak propojeného podniku; 

za sociální podnik v rámci této výzvy nelze považovat podnik, který vytvoří pracovní místa pro 
osoby znevýhodněné na trhu práce pouze v podpůrných/provozních činnostech, přičemž tyto 
činnosti nejsou předmětem vlastního podnikání Příjemce podpory5, 

d) musí být oprávněn k podnikání na území České republiky v odpovídající podporované 
ekonomické činnosti, k jejímuž uskutečňování je realizován Projekt6, 

e) musí mít zapsány skutečné majitele v evidenci skutečných majitelů podle zákona č. 37/2021 
Sb., o evidenci skutečných majitelů, 

f) musí být osobou, u níž poskytnutí podpory není v rozporu se zákonem č. 253/2008 Sb., o 
některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, ve 
znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících předpisů, 

g) nesmí naplňovat znaky úpadku dle ustanovení § 3 zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, 

ve znění pozdějších předpisů (v případě odštěpného závodu zahraničního podniku podle 
právního řádu v zemi, kde má podnik sídlo), 

 

3 Jedná se o živnostenské oprávnění nebo oprávnění k podnikání dle jiných právních předpisů. 
4 Novým sociálním podnikem se rozumí: a) podnik, který existuje nově, tj. ještě nemá uzavřené ani jedno účetní období, resp. 
b) subjekt, který sice právně existuje již minimálně jedno účetní období, nicméně sociálnímu podnikání se dosud nevěnoval 
vůbec nebo v rámci sociálního podnikání zatím neuzavřel první účetní období. 
5 Za podpůrné/provozní činnosti se považují např. administrativní, technicko – údržbářské, úklidové práce apod. (např. pozice 
pracovník úklidu, pokud předmětem podnikání nejsou úklidové služby). 
6 Výjimkou jsou ekonomické činnosti, u kterých lze získat příslušné oprávnění k podnikání až po realizaci projektu; v těchto 
případech postačí při podání žádosti o úvěr oprávnění k jakékoliv jiné podnikatelské činnosti na území České republiky. 

http://www.justice.cz/
http://www3.mkcr.cz/cns_internet/


5. 

h) nesmí mít nevypořádané nedoplatky vůči vybraným institucím7 a poskytovatelům podpory 
z programů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie; posečkání s úhradou nedoplatků 
nebo dohoda o úhradě nedoplatků se považují za vypořádané nedoplatky, 

i) nesmí mít nedoplatky z titulu mzdových nároků svých zaměstnanců, 

j) nesmí být subjektem, proti jehož majetku je vedena exekuce, 

k) nesmí být v likvidaci, 

l) nesmí být rozhodnuto o jeho úpadku dle ustanovení § 136 zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční 
zákon, ve znění pozdějších předpisů (u odštěpného závodu zahraničního podniku podle 
právního řádu v zemi, kde má podnik sídlo); pokud je soudem povolena reorganizace, která 
je podnikem splněna, nenahlíží se na něj jako na podnik v úpadku, 

m) nesmí mít peněžitý dluh vzniklý na základě příkazu k vrácení finančních prostředků vydaného 
po předchozím rozhodnutí Komise prohlašujícím, že podpora je protiprávní a neslučitelná se 
společným trhem, 

n) nesmí mít soudem ani správním orgánem uložen zákaz činnosti týkající se provozování 
živnosti. 

3. Přijatelnost projektu 
Projekt musí splňovat následující podmínky: 

a) musí být realizován na území České republiky, v některé z podporovaných ekonomických 
činností, tedy činností, které nejsou uvedeny mezi vyloučenými ekonomickými činnostmi 
uvedenými v příloze č. 1 této Výzvy, 

b) musí splňovat podmínky podle bodu 3.1 Zásada „významně nepoškozovat“, klimatické 
posouzení a následujících (3.1.1 – 3.1.3), 

c) na způsobilé výdaje podpořené podle této Výzvy nesmí být čerpána jiná podpora ve smyslu 
kapitoly 11 Souběh podpor, 

d) musí být v souladu s principem rovných příležitostí mužů a žen (rovnost mužů a žen, 
odstraňování diskriminace na základě pohlaví, rasy, etnického původu, náboženského 
vyznání, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace), a s principem udržitelného 
rozvoje z hlediska ochrany životního prostředí, 

e) nesmí předpokládat podporu na činnosti přímo spojené s vyváženým množstvím, podporu 
na zřízení a provoz distribuční sítě v zahraničí, nebo na jiné běžné náklady spojené s vývozní 
činností (cla, pojištění atd.); ani podporu podmiňující použití domácího zboží na úkor 
dováženého zboží, 

f) nesmí předpokládat získání jiné veřejné podpory, podpory de minimis či podpory z přímo 
řízeného nástroje Evropské unie na výdaje financované Zvýhodněným úvěrem. 

Příjemce podpory je po celou dobu platnosti Smlouvy o zvýhodněném úvěru povinen: 

g) kdykoliv na požádání umožnit přístup na místo (místa) realizace Projektu a do svého sídla 
pracovníkům NRB a Ministerstva, Ministerstva financí a orgánů Evropské komise i dalších 
subjektů určených NRB či Ministerstvem za účelem kontroly plnění podmínek stanovených 

 

7 Finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Státnímu pozemkovému úřadu, 
Ministerstvu financí jako právnímu nástupci Fondu národního majetku, Státnímu fondu životního prostředí, Státnímu fondu 
rozvoje bydlení, Celnímu úřadu, Státnímu fondu kultury, Státnímu fondu kinematografie, Státnímu zemědělskému 
intervenčnímu fondu, krajům, obcím a svazkům obcí. 



6. 

v této Výzvě a ve Smlouvě o zvýhodněném úvěru, a vytvořit podmínky a spolupůsobit při 
výkonu kontrol, 

h) na vyžádání subjektů uvedených v předchozím písmenu poskytovat jim součinnost při 
hodnocení (evaluaci) Operačního programu Zaměstnanost plus, zejména poskytovat 
informace o dosažených výsledcích Projektu, účastnit se evaluačních rozhovorů, vyplňovat 
evaluační dotazníky apod., 

i) souhlasit, že budou Ministerstvu a dalším subjektům určeným obecně závaznými předpisy 
předávány údaje v rozsahu vyžadovaném platnými předpisy, zejména údaje o něm, Projektu 
a parametrech poskytnuté podpory, a to za účelem jejich zveřejnění a kontrol dodržování 
pravidel podpory, 

j) být registrován jako poplatník daně z příjmu podle § 125 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů, 

k) na způsobilé výdaje Projektu podpořené podle této Výzvy nečerpat jinou veřejnou podporu 
ve smyslu kapitoly 11 Souběh podpor. 

V případě Investičního projektu je Příjemce podpory povinen po dobu minimálně 3 let, resp. 5 let, je-
li Velkým podnikem, od Ukončení realizace projektu: 

l) zachovat místo realizace Projektu na území NUTS 2, kam spadá místo realizace Projektu 
uvedené ve Smlouvě o zvýhodněném úvěru, 

m) používat dlouhodobý hmotný i nehmotný8 majetek pořízený ze Zvýhodněného úvěru 
převážně za účelem realizace Projektu a pro potřeby provozovny, kde je realizován Projekt, 

n) používat dlouhodobý hmotný majetek pořízený s účastí Zvýhodněného úvěru převážně 
a dlouhodobý nehmotný majetek výhradně k podporovaným ekonomickým činnostem, při 
případném prodeji majetku použít do jednoho roku výtěžek z prodeje: 

i. v případě Podpory de minimis k realizaci podporované ekonomické činnosti nebo ke 
splacení podpořeného úvěru použitého na financování či spolufinancování 
prodávaného majetku podle podmínek Smlouvy o zvýhodněném úvěru, 

ii. v případě podpory podle GBER na obnovu prodaného majetku9, nebo po uplynutí 
3 let (5 let, je-li Příjemcem podpory Velký podnik) od Ukončení realizace Projektu, ke 
splacení Zvýhodněného úvěru použitého na financování či spolufinancování 
prodávaného majetku, 

o) zajišťovat oddělením činností nebo rozlišením výdajů podpořených podle této Výzvy, aby jeho 
případné činnosti v odvětvích vyloučených podle přílohy č. 1 této Výzvy nevyužívaly podporu 
poskytnutou podle této Výzvy. 

Klient je povinen dodržovat pravidla publicity Projektu podle kapitoly 6 Povinná publicita projektu. 

3.1. Zásada „významně nepoškozovat“10
, klimatické posouzení 

Projekt musí dále splňovat následující obecné programové podmínky: 

 

8 Pro podporu podle článku 14 GBER je nakládání s dlouhodobým nehmotným majetkem stanoveno odlišně (viz kapitola 
Podmínky podle režimu podpory, část 4.2). 
9 Náhradou za prodaný majetek musí být nakoupen majetek obdobného charakteru a obdobným využitím. 
10 Zásada „významně nepoškozovat“ („Do No Significant Harm“ nebo „DNSH“), tj. činnost nesmí významně poškozovat 
environmentální cíle ve smyslu článku 17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020, o zřízení 
rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088. 



7. 

a) mezi způsobilé výdaje Projektu nelze zařadit výdaje na pořízení zařízení určených ke 
spalování fosilních paliv a/nebo sloužících k výrobě, zpracování, přepravě, distribuci či 
skladování fosilních paliv, 

b) nesmí být zaměřen na energetické využití odpadů, spalování a na odstraňování odpadů 
skládkováním a je v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady, 

c) nesmí být zaměřen na snižování emisí skleníkových plynů v zařízeních zařazených v systému 
obchodování s emisními povolenkami11. 

3.1.1. Podmínky zásady „významně nepoškozovat“ 

Pro naplnění zásady „významně nepoškozovat“ environmentální cíle musí být splněny následující 
podmínky realizace: 

a) Projekt musí být v souladu s příslušnými právními předpisy EU a vnitrostátními právními 
předpisy v oblasti životního prostředí, 

b) v případě podpory bateriové akumulace pro obnovitelné zdroje energie jsou z podpory 
vyloučeny technologie na bázi olova, NiCd a NiMH, které by mohly způsobovat škody na 
životním prostředí, 

c) Projekt nesmí zahrnovat sanaci kontaminovaných lokalit12, 

d) pokud Projekt zahrnuje demoliční či stavební práce, musí být nejméně 70 % (hmotnostních) 
stavebního a demoličního odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný (s výjimkou v přírodě 
se vyskytujících materiálů uvedených v kategorii 17 05 04 v Evropském seznamu odpadů 
stanoveném rozhodnutím 2000/532/ES) vzniklého na staveništi připraveno k opětovnému 
použití, recyklaci a k jiným druhům materiálového využití13, 

e) v případě, že způsobilými výdaji Projektu budou relevantní zařízení využívající vodu (sprchy, 
vany, WC atd.), musí tato zařízení být certifikována a dosahovat následujících parametrů: 

i. umyvadlové baterie a kuchyňské baterie mají maximální průtok 6 l/min, 

ii. sprchy mají maximální průtok vody 8 l/min, 

iii. WC, zahrnující soupravy, mísy a splachovací nádrže, mají úplný objem splachovací vody 
maximálně 6 l. a maximální průměrný objem splachovací vody 3,5 l, 

iv. pisoáry spotřebují maximálně 2 l/mísu/hodinu. Splachovací pisoáry mají maximální 
úplný objem splachovací vody 1 l, 

f) budou-li mezi způsobilými výdaji Projektu nové spotřebiče, u kterých mají výrobci povinnost 
uvádět energetické štítky, musí tyto spotřebiče splňovat nejvyšší dostupnou energetickou 
třídu pro daný typ spotřebiče. 

3.1.2. Podmínky Projektu pro klimatické posouzení 

Investiční projekt musí splňovat následující podmínky vycházející z klimatického posouzení: 

 

11 Zařízení dle přílohy k zákonu č. 383/2012 Sb. o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. 
12 Příjemce podpory ověří, zda se lokalita nenachází v Systému evidence kontaminovaných míst (https://www.sekm.cz/portal/); 
pokud jde o kontaminovanou lokalitu, Projekt nelze podpořit. 
13 Příjemce podpory dokládá např. záznamem ve stavebník deníku, jak bylo s odpadem naloženo, který bude potvrzen 
technickým dozorem investora nebo potvrzením firmy s povolením k nakládání s odpady, že stavební a demoliční odpady 
budou využity v souladu s hierarchií odpadů. 

https://www.sekm.cz/portal/


8. 

a) provozovna (provozovny), kde je Projekt realizován, musí být napojena na veřejný vodovod; 
pokud není, Příjemce podpory prokáže, že nečerpá povrchovou, podzemní nebo srážkovou 
vodu v rizikových oblastech, 

b) provozovna (provozovny), kde je Projekt realizován, musí být umístěna mimo záplavové 
území (Q100) nebo v dané lokalitě (případně individuálně pro samotnou investici) musí 
prokazatelně existovat protipovodňová opatření pro průtoky Q100, 

existenci zejména individuálních protipovodňových opatření doloží Příjemce podpory na 
žádost NRB písemným souhlasem vodoprávního úřadu, 

3.1.3. Výstavba, rekonstrukce a nákup budov, výměna zdroje 

V případě Investičních projektů zahrnujících jako způsobilý výdaj výstavbu budov, nákup budovy, 
rekonstrukci budovy s renovací její obálky nebo výměnu zdroje energie dále platí tyto vylučující 
a omezující podmínky realizace14: 

a) u výstavby nové budovy s výjimkou: 

i. budov s celkovou energeticky vztažnou plochou menší než 50 m2
, 

ii. skladů, průmyslových a výrobních provozů či dílenských provozoven a zemědělských 
budov s odhadovanou spotřebou energie do 195 MWh za rok15, 

bude potřeba, aby primární energie definující energetickou náročnost nové budovy odpovídala 
prahové hodnotě pro budovy s téměř nulovou spotřebou energii podle § 6 odst. 1 vyhlášky 
č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů16, 

pokud dojde během realizace k odchýlení se od předloženého projektu a PENB předložený se 
žádostí o podporu již nebude aktuální, je příjemce podpory povinen předložit aktualizovaný 
PENB, kterým energetický specialista potvrdí, že byla splněna podmínka Výzvy, 

b) při nákupu budovy s výjimkou: 

i. budov s celkovou energeticky vztažnou plochou menší než 50 m2
, 

ii. skladů, průmyslových a výrobních provozů či dílenských provozoven a zemědělských 
budov s odhadovanou spotřebou energie do 195 MWh za rok, 

musí budova dle průkazu energetické náročnosti budovy (PENB)17 spadat do klasifikační třídy 
A, B nebo C. V případě, že budova spadá do jiné klasifikační třídy, Příjemce podpory v projektu 
musí provést renovaci obálky budovy dle podmínek popsaných v následujícím písmenu c). 

c) v případě rekonstrukce, jejíž součástí je renovace obálky18 budovy s výjimkou: 

i. budov s celkovou energeticky vztažnou plochou menší než 50 m2, 

ii. skladů, průmyslových, výrobních provozů a dílenských provozoven a zemědělských 
budov se spotřebou energie do 195 MWh za rok, 

iii. změn obálky v rozsahu do 25 % z celkové plochy obálky budovy, 

 

14 Skutečnost, že jde o některou z výjimek uvedených v dalších bodech pod písmeny i, ii nebo iii je Příjemce podpory povinen na 
vyžádání doložit NRB způsobem pro NRB přijatelným (např. dokumentací pro stavební povolení). 
15 Dle zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. 
16 Příjemce podpory doloží průkazem energetické náročnosti budovy (dále jen „PENB“) zpracovaným energetickým specialistou 
dle vyhlášky č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů. 
17 Zpracovaným podle vyhlášky č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů. 
18 Renovací obálky se rozumí např. zateplení pláště budovy, střech a podlah budovy, výměna oken či dveří apod. 



9. 

předloží Příjemce podpory energetický posudek19 zpracovaný energetickým specialistou 
dokládající, že renovace povede k úspoře min. 10 % primární energie (či menší úspoře, není-li 
úspora 10 % z objektivních důvodů dosažitelná - např. existují technická omezení z důvodu 
památkové ochrany či vzhledem k charakteru budovy, nákladová neefektivita apod.), 

v energetickém posudku budou uvedeny tyto informace: 

● výchozí spotřeba primární energie a spotřeba primární energie po renovaci obálky 
v MWh i GJ, a výše úspory primární energie v procentech, 

● v případě úspory primární energie vyšší či rovné 10 % bude uveden výrok: „Budova 
splňuje podmínku výzvy k předkládání projektů finančního nástroje S-podnik plus, že 
renovace obálky budovy povede k úspoře minimálně 10 % primární energie“, 

● v případě, že dosažitelná úspora primární energie bude menší než 10 %, bude uveden 
objektivní důvod (důvody), proč není možné úspory ve výši 10 % dosáhnout, 

dosažení úspory uvedené v energetickém posudku doloží Příjemce podpory NRB ve lhůtě 3 let 
a 6 měsíců od Ukončení realizace projektu ověřovacím energetickým posudkem20, 

v ověřovacím energetickém posudku budou uvedeny hodnoty konečné spotřeby energie 
v MWh i GJ a procentuální úspora ve spotřebě primární energie proti výchozímu stavu 
dosažená za kteréhokoliv dvanáctiměsíční období mezi Ukončením realizace projektu a dnem 
odpovídajícím uplynutí tří kalendářních let od Ukončení realizace Projektu, 

d) v případě výměny zdroje energie21: 

musí budova po realizaci Projektu plnit minimálně parametry energetické náročnosti podle § 6 
odst. 2 vyhlášky č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů, 

tuto skutečnost Příjemce podpory dokládá průkazem energetické náročnosti budovy (PENB) 
pro stav po realizaci projektu, zpracovaným podle vyhlášky č. 264/2020 Sb., o energetické 
náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů. PENB je přílohou Žádosti o podporu, 

PENB se nedokládá, pokud k výměně zdroje energie dochází současně s renovací obálky 
budovy a Příjemce podpory předloží energetický posudek podle podmínek popsaných 
v písmenu c) výše. 

4. Podmínky podle režimu podpory 
Režim podpory nejvhodnější pro konkrétní Projekt zvolí Příjemce podpory ve spolupráci 
s pracovníkem NRB. 

4.1. Podpora de minimis 
Kromě podmínek v kapitole 2 Příjemce podpory a kapitole 3 Přijatelnost projektu musí být splněny 
i tyto podmínky: 

a) Projekt nesmí být dokončen před datem podání Žádosti o podporu; dokončením Projektu se 
rozumí uvedení majetku do užívání, resp. vydání kolaudačního souhlasu v případě 
nemovitých věcí, 

b) musí být dodržen maximální limit Podpory de minimis (viz bod 9.1 Podpora de minimis). 

 

19 Dle § 9a odst. 1 písm. d) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. 
20 Ověřovací energetický posudek mu být zpracován v rozsahu dle § 9a odst. 1 písm. e) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 
energií, ve znění pozdějších předpisů. 
21 Výměna zdroje energie za jiný s vyřazením původního zdroje. 



10. 

4.2. Podpora podle článku 14 GBER 
Vztahuje se pouze na Investiční projekty. Kromě podmínek v kapitole 2 Příjemce podpory a kapitole 3 
Přijatelnost projektu musí být splněny i tyto podmínky: 

a) Projekt musí být realizován mimo území hlavního města Prahy, 

b) Projekt nesmí být zahájen přede dnem podání Žádosti o podporu (viz pojem Zahájení 
projektu), 

c) Projekt musí být Počáteční investicí podle článku 2 GBER, tj. musí být zaměřen na založení 
nové provozovny, rozšíření kapacity stávající provozovny, rozšíření výrobního sortimentu 
stávající provozovny o nové výrobky nebo na zásadní změnu celkového výrobního postupu, 

i. u počáteční investice na rozšíření výrobního sortimentu musí být způsobilé výdaje 
Projektu o nejméně 200 % vyšší, než je účetní hodnota znovu použitého majetku 
zachycená v uzavřeném účetním období předcházejícímu zahájení prací, 

ii. u počáteční investice na zásadní změnu celkového výrobního postupu, je-li Příjemce 
podpory Velký podnik, musí být způsobilé výdaje Projektu vyšší než odpisy za předcházející 
tři účetní období z majetku užívaného k činnosti, jež je modernizována, 

iii. je-li příjemcem podpory velký podnik a projekt bude realizován v některé z oblastí 
způsobilých podle čl. 107 odst. 3 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie, musí jít 
o počáteční investici do nové hospodářské činnosti, 

týká se oblastí (NUTS 2) CZ02 Střední Čechy, CZ03 Jihozápad a CZ06 Jihovýchod, 
projektem musí dojít k realizaci podnikatelské činnosti v oboru, ve kterém příjemce 
podpory dosud nepodnikal (odlišnost alespoň na 4. pozici CZ-NACE), 

d) Projekt nesmí být Velkým investičním projektem, 

e) alespoň 25 % způsobilých výdajů Projektu musí být financováno formou neobsahující žádnou 
veřejnou podporu, Podporu de minimis ani podporu z přímo řízeného nástroje EU, 

f) Příjemce podpory nesmí být podnikem v obtížích podle definice v čl. 2 odst. 18 GBER, 

g) Příjemce podpory musí potvrdit, že v průběhu dvou let před podáním Žádosti o podporu 
nepřevedl22 stejnou nebo podobnou ekonomickou činnost, jaká má být podpořena podle této 
Výzvy, či její část, z provozovny v jiné zemi Evropského hospodářského prostoru (členské státy 
EU, Lichtenštejnsko, Norsko, Island) do provozovny, kde bude realizován Projekt, 

h) Příjemce podpory nesmí být podnikem, který v posledních dvou letech před podáním Žádosti 
o podporu ukončil v Evropském hospodářském prostoru stejnou nebo podobnou činnost, 
jaká má být podpořena podle této Výzvy; vztahuje se i na podniky s Příjemcem podpory 
přímo či nepřímo spojené. 

Příjemce podpory po dobu minimálně tří let (pěti let, je-li Velkým podnikem) od Ukončení realizace 
projektu povinen: 

i) zachovat podpořenou investici v přijímající oblasti (tj. NUTS 2, kam spadá místo realizace 
Projektu uvedené ve Smlouvě o zvýhodněném úvěru), 

toto nebrání reprodukci zařízení nebo vybavení, které se během tohoto období porouchá či 
zastará, za podmínky, že dotyčná hospodářská činnost zůstane v dané oblasti zachována po 
relevantní minimální dobu, 

 

22 O převedení se jedná, jestliže výrobek nebo služba v původní provozovně a v provozovně realizace Projektu slouží alespoň 
částečně stejným účelům a splňuje požadavky nebo potřeby stejného druhu zákazníků, a ve stejné či podobné činnosti v jedné 
z původních provozoven Příjemce podpory v Evropském hospodářském prostoru dojde ke ztrátě pracovních míst. 



11. 

j) používat dlouhodobý nehmotný majetek pořízený ze Zvýhodněného úvěru výhradně 
k realizace Projektu pro potřeby provozovny (provozoven), kde je realizován Projekt. 

Příjemce podpory nesmí po dobu 2 let od Ukončení realizace projektu převést (či ukončit) stejnou 
nebo podobnou ekonomickou činnost, jaká byla podpořena podle této Výzvy, či její část, z provozovny 
v jiné zemi Evropského hospodářského prostoru (členské státy EU, Lichtenštejnsko, Norsko, Island) 
do provozovny, kde bude realizován Projekt. 

4.3. Podpora podle článku 22 GBER 
Vztahuje se pouze na Investiční projekty. Kromě podmínek v kapitole 2 Příjemce podpory a kapitole 3 
Přijatelnost projektu musí být splněny i tyto podmínky: 

a) Projekt nesmí být zahájen přede dnem podání Žádosti o podporu (viz pojem Zahájení 
projektu), 

b) Příjemce podpory musí být drobným nebo malým podnikem podle definice v příloze I GBER, 
který: 

● nevznikl dříve než 5 let přede dnem podání Žádosti o podporu, 

● nepřevzal činnost jiného podniku, 

● dosud nerozděloval zisk, 

● není kotovaný na veřejně obchodovaném trhu, 

c) Příjemce podpory nesmí být podnikem vzniklým spojením jiných podniků; podmínka se 
neuplatní, pokud vznikl spojením podniků splňujících podmínky dle písm. b) a od vzniku 
nejstaršího podniku, který se spojení zúčastnil, neuběhlo více než 5 let. 

d) Příjemce podpory nesmí být podnikem v obtížích podle definice v čl. 2 odst. 18 GBER. 

5. Plnění kritérií sociálního podniku 
Příjemce podpory je povinen naplňovat definici sociálního podniku podle přílohy č. 2 této Výzvy po 
dobu rozhodného období. Rozhodné období trvá 12 měsíců počínaje: 

a) prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, v němž bude ukončena realizace Projektu, jde-
li o Investiční projekt, 

b) prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, ve kterém podle Smlouvy o zvýhodněném 
úvěru končí období čerpání Zvýhodněného úvěru, jde-li o Provozní projekt. 

Poskytovatel podpory i další oprávněné subjekty uvedené v kapitole 3 Přijatelnost projektu písm. g) 
jsou oprávněni provést kontrolu plnění definice sociálního podniku Příjemcem podpory: 

● při podání Žádosti o podporu (žádá-li o podporu již existující sociální podnik), 

● za rozhodné období specifikované výše; tato kontrola se provádí zpětně po skončení 
rozhodného období. 

Na vyzvání subjektu provádějícího kontrolu je Příjemce podpory povinen předložit dokumentaci 
k zaměstnávání více než 30 % osob znevýhodněných na trhu práce a doklady prokazující příslušnost 
zaměstnanců ke skupině osob znevýhodněných na trhu práce, které jsou definovány v příloze č. 2 
této Výzvy. Poměr zaměstnanců ze znevýhodněných skupin vůči celkovému počtu zaměstnanců se 
počítá jako průměrná hodnota za celé rozhodné období. 

Při kontrole bude dále posuzováno, zda Příjemce podpory uvádí definici sociálního podniku 
v zakládacích dokumentech zveřejněných ve veřejném rejstříku na www.justice.cz, v případě 

http://www.justice.cz/


12. 

církevních právnických osob v registru Ministerstva kultury na http://www3.mkcr.cz/cns_internet/, 
v případě OSVČ na vlastních webových stránkách. 

Příjemce podpory musí mít uvedeno konkrétní plnění jednotlivých charakteristik sociálního podniku 
rovněž na svých webových stránkách. 

6. Povinná publicita projektu 
U Projektů zahrnujících Hmotnou investici je Příjemce podpory povinen v období od uzavření 
Smlouvy o zvýhodněném úvěru či od Fyzického zahájení realizace projektu (podle toho, co nastane 
později), a dále po celou dobu, kdy bude mít pořízený hmotný majetek ve vlastnictví, informovat 
veřejnost o Projektu a o tom, že na realizaci obdržel podporu z Evropského sociálního fondu plus. 

Tuto svou povinnost splní tím, že: 

● zveřejní na svých webových stránkách a na sociálních sítích (pokud příjemce nějakou sociální 
síť využívá) stručný popis Projektu včetně cíle a výsledků a zdůrazní, že je na daný Projekt 
poskytována finanční podpora z Evropské unie, 

● u Projektu s celkovými výdaji do 100 tis. EUR (včetně) dále vystaví v místě realizace Projektu 
nejméně jeden plakát minimální velikosti A3 (resp. použije rovnocenného elektronické 
zobrazovací zařízení) dobře viditelný pro veřejnost, 

● u Projektu s celkovými výdaji nad 100 tis. EUR vystaví v místě realizace Projektu billboard nebo 
stálou pamětní desku; 

po dobu realizace Projektu může příjemce podpory použít dočasný billboard, po dokončení 
realizace Projektu však musí být nahrazen permanentním billboardem nebo stálou pamětní 
deskou, provedenou z materiálů odolných povětrnostním podmínkám. 

Obsah a vzhled plakátu (či elektronického ekvivalentu v případě zobrazovacího zařízení), billboardu 
či stálé pamětní desku musí odpovídat pravidlům uvedeným na webu www.esfcr.cz Příjemcům 
podpory je dále k dispozici Generátor nástrojů povinné publicity. 

7. Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje Projektu musí: 

● být doložitelné účetními či daňovými doklady, které jsou jasné, konkrétní a aktuální, 

● bezprostředně souviset s realizací Projektu, 

● být uhrazeny nejdříve v den podání Žádosti o podporu, 

● být použity k pořízení majetku do vlastnictví Příjemce podpory (jde-li o pořízení majetku). 

DPH ke způsobilému výdaji Projektu je rovněž způsobilým výdajem. Za účelem výpočtu výše podpory 
a způsobilých výdajů se číselné údaje uvádějí před srážkou daně nebo jiných poplatků. 

7.1.Investiční projekt 
Způsobilými výdaji Investičního projektu jsou: 

a) výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného majetku: 

o pořízení strojů a zařízení, 

o pořízení staveb, včetně pozemku tvořícího s nimi funkční celek, 

o technické zhodnocení staveb (tj. nástavby, přístavby, rekonstrukce, modernizace). 

http://www3.mkcr.cz/cns_internet/
http://www.esfcr.cz/
https://publicita.dotaceeu.cz/


13. 

b) výdaje na pořízení dlouhodobého nehmotného majetku jako odepisovatelného aktiva do 
majetku Příjemce podpory, 

c) výdaje na zajištění povinné publicity Projektu. 

Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek hrazený ze Zvýhodněného úvěru musí být pořízen 
za tržních podmínek od dodavatele/prodávajícího, který není spřízněn s Příjemcem podpory23. 
Pořizovaná aktiva musí být zařazena do majetku Příjemce podpory. 

Je-li Příjemce podpory Velký podnik, pak v případě podpory podle článku 14 GBER: 

● způsobilými jsou pouze výdaje na pořízení nového majetku, který dosud nebyl předmětem 
odepisování, 

● výdaje na pořízení dlouhodobého nehmotného majetku jsou způsobilé pouze do výše 50 % 
z celkových způsobilých výdajů Projektu. 

Majetek pořízený s účastí prostředků Zvýhodněného úvěru nesmí být uveden do užívání před datem 
uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru. 

Způsobilým výdajem Investičního projektu není pořízení pozemků, které netvoří funkční celek 
s kupovanou budovou a nejsou nezbytné k jejímu využití za účelem realizace Projektu24. 

Způsobilým výdajem Investičního projektu není pořízení pozemku s budovou určenou k demolici, 
případně s budovou, kterou Příjemce podpory plánuje demolovat. 

Nezpůsobilými výdaji Projektu jsou dále: 

a) výdaje na pořízení majetku aktivací, 

b) náklady na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kurzové ztráty, celní a správní poplatky 
a soudní spory, 

c) náklady spojené s leasingem včetně leasingových splátek, 

d) částečné či úplné splacení jiných úvěrů, 

e) refinancování výdajů uhrazených z jiných zdrojů, včetně výdajů uhrazených z vlastních zdrojů 
Příjemce podpory, 

f) sankce a penále, 

g) náklady na pohledávky za společníky nebo akcionáři. 

Způsobilými výdaji Investičního projektu zejména nejsou výdaje na částečné či úplné splacení dříve 
poskytnutého úvěru, na pohledávky za společníky nebo akcionáři, ani na refinancování výdajů 
provedených z jiných zdrojů, včetně vlastních zdrojů Příjemce podpory. 

 

23 Za spřízněnou osobu se prodávající/dodavatel považuje, pokud je: 
a) s Příjemcem podpory majetkově nebo personálně spojený ve smyslu § 23 odst. 7 písm. a) a b) zákona o daních z příjmů, 

například je-li osobou podílející se na vedení nebo kontrole Příjemce podpory nebo je osobou blízkou (viz § 22 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) osobě podílející se na vedení nebo kontrole Příjemce podpory, 

b) zaměstnancem Příjemce podpory nebo osobou v obdobném poměru, 
c) osobou jednající s Příjemcem podpory ve shodě podle § 78 zákona č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech 

a družstvech (zákon o obchodních korporacích), dále jen „ZOK“, přičemž na osoby, které nepodléhají právní úpravě 
ZOK, se úprava ZOK použije přiměřeně, 

d) zakladatelem Příjemce podpory, 
e) ve vztahu k Příjemci podpory skutečným majitelem dle zákona č. 37/2021 Sb., zákon o evidenci skutečných majitelů. 

24 Tj. nejsou nezbytně nutné k provozu a plnění funkce pořizované budovy. Příklad pozemků tvořících funkční celek 
s pořizovanou budovou: přístupové cesty, nádvoří, manipulační plocha u výrobních či skladovacích objektů, obvykle pod 
společným oplocením. 



14. 

7.2. Provozní projekt 
Způsobilými výdaji Provozního projektu jsou: 

● výdaje na pořízení drobného hmotného nebo nehmotného majetku, který je Příjemcem 
podpory veden jako náklad/výdaj, nikoliv jako dlouhodobý hmotný majetek, 

● výdaje na pořízení a financování zásob, 

● ostatní provozní výdaje kromě osobních a mzdových nákladů (např. služby jako marketing, 
nájem, energie apod.). 

Způsobilými výdaji Provozního projektu zejména nejsou výdaje na částečné či úplné splacení dříve 
poskytnutého úvěru či na pohledávky za společníky nebo akcionáři. 

8. Forma a výše podpory 
Podpora je poskytována ve formě Zvýhodněného úvěru. Zvýhodněný úvěr lze čerpat pouze na 
úhradu způsobilých výdajů Projektu vymezených v kapitole 7 Způsobilé výdaje. Na jeden Projekt 
může být poskytnut pouze jeden Zvýhodněný úvěr. 

Obvyklými zajišťovacími instrumenty Zvýhodněného úvěru jsou avalovaná blankosměnka, zástavní 
právo k movité či nemovité věci, resp. jiné instrumenty podle podmínek konkrétního obchodu. 

8.1. Zvýhodněný investiční úvěr 
Parametry úvěru: 

Výše úvěru 400 tis. – 25 mil. Kč 

Spoluúčast 

NRB vyžaduje finanční spoluúčast Příjemce podpory na 
financování Projektu (z jeho vlastních či jiných zdrojů); NRB je 
oprávněna stanovit výši spolufinancování individuálně, obvyklá 
minimální míra činí 10 % ze způsobilých výdajů Projektu 

Doba splatnosti 
až 10 let, resp. až 12 let při použití převažující části Zvýhodněného 
úvěru na pořízení nebo technické zhodnocení nemovitých věcí, 
od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Úroková sazba 0 % 

Lhůta čerpání 
až 24 měsíců od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru, 
nejpozději do 31. 12. 2029 

Odklad splácení až 3 roky od uzavření smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Zajištění stanoví se individuálně 

Režim podpory podpora de minimis nebo podle článků 14 nebo 22 GBER 

Maximální výše Zvýhodněného úvěru může být dále omezena pravidly platnými pro zvolený režim 
podpory, viz kapitola 9 Výše podpory podle režimu podpory. 

8.2. Zvýhodněný provozní úvěr 
Parametry úvěru: 

Výše úvěru 400 tis. – 25 mil. Kč 



15. 

Doba splatnosti až 3 roky od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Úroková sazba 0 % 

Lhůta čerpání 
až 12 měsíců od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru, 
nejpozději do 31. 12. 2029 

Odklad splácení až 1 rok od uzavření smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Zajištění stanoví se individuálně 

Režim podpory podpora de minimis  

Maximální výše Zvýhodněného úvěru může být dále omezena pravidly platnými pro zvolený režim 
podpory, viz kapitola 9 Výše podpory podle režimu podpory. 

9. Výše podpory podle režimu podpory 

Zvýhodněným úvěrem je Příjemci podpory poskytována veřejná podpora (či Podpora de minimis), 
její výše odpovídá Hrubému ekvivalentu podpory. Poskytnutá podpora nesmí překročit limity 
uvedené dále. 

Rozhodné pro posouzení limitu podpory je datum uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru. Režim 
podpory nejvhodnější pro daný Projekt zvolí Příjemce podpory ve spolupráci s pracovníkem NRB. 

9.1. Podpora de minimis 

Výše Podpory de minimis poskytnuté Jednomu podniku za tři po sobě jdoucí roky (resp. jednoletá 
účetní období v případě podpory podle Nařízení č. 717/2014) nesmí v součtu s již poskytnutými 
Podporami de minimis překročit limit: 

a) 300 tis. EUR – podpora podle Nařízení č. 2023/2831, 

b) 40 tis. EUR – podpora podle Nařízení č. 717/2014 (odvětví rybolovu a akvakultury), 

c) 50 tis. EUR – podpora podle Nařízení č. 1408/2013 (odvětví zemědělství). 

Do výše Podpory de minimis podle Nařízení č. 2023/2831 se zahrnuje i podpora poskytnutá 
v oblastech zemědělské výroby a rybolovu podle Nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 a Nařízení Komise 
(EU) č. 717/2014. 

Do limitu podpory de minimis podle Nařízení č. 717/2014 se zahrnuje i podpora poskytnutá klientovi 
v oblasti zemědělské výroby podle Nařízení Komise (EU) č. 1408/2013. 

K přepočtu CZK/EUR se použije kurz Evropské centrální banky stanovený ke dni, kdy byla jednotlivá 
podpora poskytnuta (v případě Zvýhodněného úvěru jde o den uzavření úvěrové smlouvy). 

9.2. Podpora podle článku 14 GBER 

Maximální Intenzita veřejné podpory nesmí v případě podpory podle článku 14 GBER přesáhnout 
hranice dle následující tabulky (limity platné od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2027). 

Kód 
NUTS 

Název regionu NUTS 
velikost podniku 

mikro a malý střední Velký 

CZ04 Severozápad 70 % 60 % 40 % 



16. 

Kód 
NUTS 

Název regionu NUTS 
velikost podniku 

mikro a malý střední Velký 

CZ05 Severovýchod 50 % 40 % 30 % 

CZ07 Střední Morava 50 % 40 % 30 % 

CZ08 Moravskoslezsko 60 % 50 % 40 % 

CZ02 

Střední Čechy    

Okresy: Rakovník, Kladno, 
Mělník 

45 % 35 % 25 % 

Okresy: Mladá Boleslav, 
Beroun, Praha-západ, 
Praha-východ, Nymburk, 
Kolín, Příbram, Benešov, 
Kutná Hora. 

35 % 25 % 15 % 

CZ03 

Jihozápad    

Okresy: Tachov, Plzeň-
sever 

45 % 35 % 25 % 

Okresy: Rokycany, Plzeň, 
Plzeň-jih, Domažlice, 
Klatovy, Písek, Tábor, 
Strakonice, České 
Budějovice, Jindřichův 
Hradec, Prachatice, Český 
Krumlov. 

35 % 25 % 15 % 

CZ06 Jihovýchod 35 % 25 % 15 % 

9.3. Podpora podle článku 22 GBER 
Maximální výše Zvýhodněného úvěru nesmí v případě podpory podle článku 22 GBER přesáhnout 
hodnoty dle následující tabulky: 

Kód Název regionu NUTS  

CZ01 Praha 1,1 mil. EUR 

CZ04 Severozápad 2,2 mil. EUR 

CZ05 Severovýchod 2,2 mil. EUR 

CZ07 Střední Morava 2,2 mil. EUR 

CZ08 Moravskoslezsko 2,2 mil. EUR 

CZ02 Střední Čechy 1,65 mil. EUR 

CZ03 Jihozápad 1,65 mil. EUR 

CZ06 Jihovýchod 1,65 mil. EUR 



17. 

10. Výběr projektů 
O poskytnutí podpory rozhoduje NRB na základě hodnoticích kritérií uvedených v příloze č. 3 této 
Výzvy a míry úvěrového rizika Příjemce podpory a Projektu. Míru úvěrového rizika Zvýhodněného 
úvěru posuzuje NRB obvyklými interními postupy. 

11. Souběh podpor 
Na způsobilé výdaje Projektu podpořené Zvýhodněným úvěrem nesmí Příjemce podpory získat jinou 
veřejnou podporu, podporu de minimis ani podporu z přímo řízeného nástroje Evropské unie. 

V případě podpory podle článku 14 GBER musí být alespoň 25 % způsobilých výdajů Projektu 
financováno formou neobsahující žádnou veřejnou podporu, podporu de minimis či podporu z přímo 
řízeného nástroje EU. 

12. Žádost o podporu 
Formuláře Žádosti o podporu včetně příloh, informace o režimech podpory, podrobná definice 
Jednoho podniku a podniku v obtížích jsou k dispozici na webových stránkách NRB (www.nrb.cz). 
Žádosti o podporu přijímají všechny pobočky i regionální pracoviště NRB. 

Žádost o podporu se považuje za podanou v okamžiku, kdy Příjemce podpory způsobem uvedeným 
na webových stránkách NRB předá NRB řádně vyplněný formulář Žádosti o podporu. 

Přílohy a související dokumentaci musí Příjemce podpory doplnit v přiměřené lhůtě stanovené NRB 
před posouzením Žádosti o podporu. 

Neúplné Žádosti o podporu, které Příjemce podpory na pokyn NRB ve stanovené lhůtě nedoplní, je 
NRB oprávněna zamítnout. 

13. Sankce za porušení podmínek 
Příjemce podpory je povinen na výzvu NRB jednorázově splatit Zvýhodněný úvěr, pokud: 

● v Žádosti o podporu či jiných dokumentech uvede nepravdivé údaje o sobě jako Příjemci 
podpory, naplnění podmínek přijatelnosti Projektu, způsobilosti výdajů Projektu nebo 
podmínek poskytnutí podpory, 

● uvede nepravdivé údaje v daňovém přiznání k dani z příjmů či jiných ekonomických 
výkazech předaných NRB, 

● neplní podmínky stanovené touto Výzvou, zejména kritéria sociálního podniku; neposkytnutí 
informace či dokladu o naplnění podmínky (je-li NRB vyžadován) je považováno za porušení 
dané podmínky. 

V případě prodlení s úhradou dluhu vzniklého z nařízení jednorázové splatnosti Zvýhodněného úvěru 
je Příjemce podpory povinen zaplatit NRB úrok z prodlení ve výši stanovené v souhrnném ceníku 
produktů a služeb, který je publikován na webu NRB. 

Pokud Příjemce podpory neplní povinnosti v oblasti povinné publicity, a pochybení v opravné lhůtě 
stanovené Bankou nenapraví, je na výzvu Banky povinen uhradit pokutu ve výši až 1 % z čerpané 
a dosud nesplacené jistiny Zvýhodněného úvěru. 

NRB je oprávněna klientovi smluvně stanovit další sankce za neplnění povinností ze Smlouvy 
o Zvýhodněném úvěru. 

http://www.nrb.cz/


18. 

14. Ostatní ustanovení 
Klient je povinen předávat NRB informace o průběhu a výsledcích realizace Projektu, včetně 
informací o skutečných výdajích projektu a plnění kritérií sociálního podniku, v rozsahu a frekvenci 
stanoveném Smlouvou o zvýhodněném úvěru. 

NRB bude uchovávat dokumenty k ověření oprávněnosti poskytnuté podpory po dobu 10 let od 
poskytnutí v rámci tohoto režimu poslednímu Příjemci podpory. U Podpory de minimis budou 
záznamy archivovány po dobu deseti jednoletých účetních období ode dne, kdy byla v rámci tohoto 
režimu poskytnuta poslední jednotlivá podpora. 

NRB si vyhrazuje právo Výzvu kdykoliv pozastavit, předčasně ukončit nebo pozměnit. Na podporu 
není právní nárok. 

15. Pojmy 
CZ-NACE Statistická klasifikace ekonomických činností. 

Fyzické zahájení realizace 
projektu 

Zahájení stavebních či rekonstrukčních prací, resp. uvedení 
pořízeného majetku do užívání u movitých věcí. 

GBER Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se 
v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o ES prohlašuj určité kategorie 
podpory za slučitelné s vnitřním trhem, ve znění pozdějších předpisů. 

Hmotná investice Stavební či rekonstrukční práce, pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku. 

Hrubý ekvivalent podpory Rovná se výši zvýhodnění, které Příjemce podpory úvěrem získá proti 
úvěru, který by byl úročen referenční sazbou. Referenční sazba se 
stanoví způsobem uvedeným ve Sdělení Komise o revizi metody 
stanovování referenčních a diskontních sazeb. Podrobnější informace 
jsou k dispozici na webu NRB (www.nrb.cz). 

Intenzita veřejné podpory Poměr mezi Hrubým ekvivalentem podpory poskytnuté formou 
Zvýhodněného úvěru a diskontovanou výší způsobilých výdajů 
Projektu vyjádřený v procentech. 

Investiční projekt Projekt, který má být podpořen (resp. je podpořen) investičním 
Zvýhodněným úvěrem podle bodu 8.1 Zvýhodněný investiční úvěr. 

Jeden podnik Za jeden podnik se považují podnikatelé registrovaní na území ČR i 
mimo něj, pokud i tyto subjekty mezi sebou mají některý ze vztahů: 

a) jeden subjekt vlastní více než 50 % hlasovacích práv, která 
náležejí akcionářům nebo společníkům, v jiném subjektu, 

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat více než 50 % 
členů správního, řídícího nebo dozorčího orgánu jiného 
subjektu, 

c) jeden subjekt má právo uplatňovat více než 50% vliv v jiném 
subjektu podle smlouvy uzavřené s daným subjektem nebo 
podle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách 
tohoto subjektu, 

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného 
subjektu, ovládá sám, v souladu s dohodou uzavřenou s jinými 



19. 

akcionáři nebo společníky daného subjektu, více než 50 % 
hlasovacích práv náležejících akcionářům nebo společníkům 
v daném subjektu. 

Subjekty, které mají s žadatelem o podporu jakýkoli vztah uvedený 
pod písm. a) až d) prostřednictvím jednoho nebo více dalších subjektů, 
se také považují za jeden podnik. 

NRB Národní rozvojová banka, a.s., správce finančního nástroje S-podnik 
plus a poskytovatel podpory podle této Výzvy. 

NUTS 2 Územní jednotka tvořená územím jednoho nebo více krajů podle 
usnesení vlády České republiky č. 707 ze dne 26. října 1998. 

Počáteční investice Za počáteční investici se považuje Projekt, jehož cílem je: 

• založení nové provozovny, a/nebo 

• rozšíření kapacity stávající provozovny, a/nebo 

• rozšíření výrobního sortimentu provozovny o výrobky, které 
nebyly dříve v této provozovně vyráběny, a/nebo 

• zásadní změny celkového výrobního postupu. 

Za počáteční investici se nepovažuje nabytí podílů v podniku. 

Podpora de minimis Podpora malého rozsahu podle nařízení Komise (EU) č. 2023/2831, 
č. 717/2014 a 1408/2013. 

Projekt Definovaný soubor opatření, procesů a činností, které budou 
prováděny Příjemcem podpory za účelem realizace podporovaných 
opatření, které mají místní, věcnou i časovou souvislost. 

Během 3 po sobě jdoucích kalendářních měsíců lze s jedním 
Příjemcem podpory uzavřít na tutéž podporovanou činnost 
a v tomtéž místě realizace Projektu jen jednu Smlouvu 
o zvýhodněném úvěru. 

Provozní projekt Projekt, který má být podpořen (resp. je podpořen) provozním 
Zvýhodněným úvěrem podle bodu 8.2 Zvýhodněný provozní úvěr. 

Příjemce podpory Podnik, jemuž je v souladu s podmínkami Výzvy poskytován 
Zvýhodněný úvěr, resp. žadatel o Zvýhodněný úvěr. Příjemce podpory 
je konečným Příjemcem ve smyslu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2021/1060 ze dne 24. června 2021. 

Smlouva o zvýhodněném 
úvěru 

Smlouva o poskytnutí podpory Zvýhodněného úvěru, která se uzavírá 
mezi Příjemcem podpory a NRB. 

Ukončení realizace 
projektu 

Datum, kdy byl Projekt fyzicky dokončen a Příjemce podpory provedl 
všechny související platby, resp. datum uvedení dlouhodobého 
majetku do užívání, datum kolaudačního souhlasu (podle toho, co 
nastane později). 

Velký investiční projekt Počáteční investice, jejíž způsobilé výdaje přesahují 50 milionů EUR. 
Do výdajů je nutné zahrnout všechny Počáteční investice na úrovni 
skupiny Příjemce podpory zahájené v rámci 3letého období v témže 
regionu NUTS 3 (tj. kraji). 



20. 

Velký podnik Podnik, který z hlediska počtu zaměstnanců a/nebo ročního obratu a 
výše aktiv (bilanční sumy) přesahuje limity stanovené v příloze I GBER 
pro kategorii mikro podniků, malých a středních podniků. 

Výzva Tato výzva k podávání Žádosti o podporu. 

Zahájení projektu U podpory podle nařízení GBER nesmí být Projekt zahájen před 
datem podání Žádosti o podporu, tj. nesmí být uzavřeny smlouvy 
s dodavateli strojů a zařízení (ani smlouva o smlouvě budoucí, závazná 
objednávka, leasingová smlouva apod.) a nesmí být zahájeny stavební 
práce související s Projektem. 

Uzavření smlouvy o dodávce stavebních prací se nepovažuje za 
zahájení Projektu, pokud umožňuje Příjemci podpory před zahájením 
plnění jednostranně odstoupit bez sankce nebo podmiňuje zahájení 
plnění získáním podpory. 

Za zahájení se dále nepovažuje nákup pozemků (bez staveb) a 
přípravné práce, jako je získání povolení a zpracování studií 
proveditelnosti, 

Zvýhodněný úvěr Investiční nebo provozní úvěr poskytovaný NRB v rámci této Výzvy. 

Žádost o podporu Žádost o Zvýhodněný úvěr. 

16. Přílohy 
č. 1: Vyloučené ekonomické činnosti (podle CZ-NACE) 

č. 2: Definice sociálního podniku 

č. 3: Hodnotící kritéria 



21. 

Výzva I programu S-podnik plus 

Příloha č. 1 - Vyloučené ekonomické činnosti 
(podle CZ-NACE) 

Podporovány nejsou projekty, jejichž výstupy se přímo projeví v některém dále uvedeném odvětví. 
Jestliže Příjemce podpory působí zároveň v odvětvích vyloučených i v odvětvích spadajících do 
působnosti GBER, nařízení se použije na podporu poskytovanou na jiná odvětví nebo činnosti za 
předpokladu, že Příjemce podpory zajistí, že činnosti ve vyloučených odvětvích nevyužívají podporu 
dle tohoto nařízení. 

Příjemce podpory, který působí ve vyloučených odvětvích, zajistí splnění této povinnosti 
prostřednictvím vedení odděleného účetnictví. 

Oddíl Název 

SEKCE A – ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, RYBÁŘSTVÍ 
01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a souvis. činnosti – vyloučeno u podpory podle 

článků 14 a 22 GBER a Podpory de minimis podle Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 
a č. 717/2014 

02 Lesnictví a těžba dřeva – vyloučeno u podpory podle článků 14 a 22 GBER 
03 Rybolov a akvakultura – vyloučeno u podpory podle článků 14 a 22 GBER a Podpory 

de minimis podle Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 a č. 1408/2013 
  
SEKCE B – TĚŽBA A DOBÝVÁNÍ 
05 Těžba a úprava černého a hnědého uhlí 
09 Podpůrné činnosti při těžbě 
  
SEKCE C – ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL 
12 Výroba tabákových výrobků 
19 Výroba koksu a rafinovaných ropných produktů 
24 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství – vyloučeno u podpory podle 

článku 14 GBER 
  

SEKCE D – VÝROBA A ROZVOD ELEKTŘINY, PLYNU, TEPLA A KLIMATIZ. VZDUCHU DODÁVÁNÍ 
ELEKTŘINY, PLYNU, PÁRY A KLIMATIZOVANÉHO VZDUCHU 
35 Dodávání elektřiny, plynu, páry a klimatizovaného vzduchu/Výroba a rozvod elektřiny, 

plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu25 - vyloučeno u podpory podle článků 14 a 22 GBER 

  

SEKCE G – VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD; OPRAVY A ÚDRŽBA MOTOROVÝCH VOZIDEL 
46.35 Velkoobchod s tabákovými výrobky26 
47.26 Maloobchod s tabákovými výrobky 
  

SEKCE H – DOPRAVA27 A SKLADOVÁNÍ 
49 Pozemní a potrubní doprava – vyloučeno u podpory podle článku 14 GBER s těmito 

výjimkami (které i podle článku 14 podpořit lze): 49.33 Taxislužba, 49.39 Provoz pozemních 
a visutých lanových drah, lyžařských vleků a podobných zařízení, pokud nejsou součástí 
městských nebo příměstských tranzitních systémů, 49.42 Stěhovací služby a 49.5 Potrubní 
doprava 

 

25 Včetně energetické infrastruktury a ukládání 
26 Projekty s dalšími NACE, které se týkají tabáku, např. 28.93, 46.17 apod. lze podpořit, pouze pokud se předmět projektu přímo 
netýká výroby, zpracování a uvádění tabáku a tabákových výrobků na trh. 
27 Včetně související infrastruktury 



22. 

Oddíl Název 
50 Vodní doprava – vyloučeno u podpory podle článku 14 GBER 
51 Letecká doprava – vyloučeno u podpory podle článku 14 GBER s výjimkou 51.22 Kosmická 

doprava, kterou i podle článku 14 GBER podpořit lze 
  
SEKCE J – INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ ČINNOSTI 
61 Telekomunikační činnosti – vyloučeno u podpory podle článku 14 GBER 
  
SEKCE K – PENĚŽNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 
64 Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 
65 Pojištění, zajištění a penzijní financování, kromě povinného sociálního zabezpečení 
66 Ostatní finanční činnosti 
  
SEKCE L – ČINNOSTI V OBLASTI NEMOVITOSTÍ 
68 Činnosti v oblasti nemovitostí 
  

SEKCE O – VEŘEJNÁ SPRÁVA A OBRANA; POVINNÉ SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
84 Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 
  

SEKCE R – KULTURNÍ, ZÁBAVNÍ A REKREAČNÍ ČINNOSTI 
92 Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří 
  
SEKCE S – OSTATNÍ ČINNOSTI 
94 Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů 

 



23. 

Výzva I programu S-podnik plus 

Příloha č. 2 - Definice sociálního podniku 
Za sociální podnik se považuje celý podnik, nebo jeho odštěpný závod určený pro sociální podnikání/ 
sociální podnik jako vedlejší činnost nestátní neziskové organizace, který splňuje následující 
charakteristiky: 

1) Společenská prospěšnost v oblasti zaměstnávání a sociálního začleňování osob znevýhodněných 
na trhu práce, 

2) Zaměstnávání více než 30 %28 osob znevýhodněných na trhu práce29, kterými jsou osoby: 

Název cílové 
skupiny 

Definice cílové skupiny Doložení příslušnosti k cílové 
skupině 

Osoby 
dlouhodobě či 
opakovaně 
nezaměstnané 

• Uchazeči o zaměstnání evidovaní na 
ÚP ČR déle než 1 rok 

• Uchazeči o zaměstnání, jejichž doba 
evidence na ÚP ČR dosáhla 
v posledních 2 letech souhrnné 
délky 12 měsíců 

Potvrzení o vedení v evidenci Úřadu 
práce ČR 

Osoby se 
zdravotním 
postižením 

Osoby s tělesným, mentálním, 
duševním, smyslovým nebo 
kombinovaným postižením, jehož 
dopady činí nebo mohou činit osobu 
závislou na pomoci jiné osoby 

• Posudek nebo potvrzení orgánu 
sociálního zabezpečení u osoby 
invalidní v I. až III. stupni 

• Potvrzením nebo rozhodnutím 
orgánu sociálního zabezpečení v 
případě osoby zdravotně 
znevýhodněné 

Osoby 
s duševním 
onemocněním 

Osoby s duševním nebo mentálním 
postižením, jehož dopady činí nebo 
mohou činit osobu závislou na pomoci 
jiné osoby 

Potvrzení od poskytovatele příslušné 
zdravotní či sociální služby (například 
centrum duševního zdraví, 
psychiatrická nemocnice, 
poskytovatel sociální služby) nebo 
doložení přiznání příspěvku na péči 
dle zákona č. 108/2006 Sb. 

Osoby ve výkonu 
trestu nebo po 
výkonu trestu 

• Osoby ve výkonu trestu odnětí 
svobody 

• Osoby opouštějící výkon trestu 
odnětí svobody a po výkonu trestu 

• Osoby, které mají záznam v rejstříku 
trestů do 10 let od ukončení výkonu 
trestu 

Výpis z rejstříku trestů 

Mladí lidé bez 
praxe mladší 30 
let (tj. do 
29 let včetně) 

Pro účely této výzvy se jimi rozumí: 

osoby opouštějící zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy 

Potvrzení vydané zařízením, které 
osoba opouští, potvrzení domu na půl 
cesty nebo jiné relevantní organizace 
poskytující sociální služby podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

 

28 Součet úvazků znevýhodněných osob zaměstnaných v sociálním podniku musí tvořit více než 30 % ze součtu úvazků všech 
zaměstnanců sociálního podniku, případně té části subjektu, která provozuje sociální podnikání. 
29 Podporovanými osobami jsou osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením. Zařazení do některé z kategorií 
znevýhodněných osob se posuzuje při vstupu osoby do podniku. 



24. 

službách, ve znění pozdějších 
předpisů 

Neformální 
pečující 

Osoby, které poskytují pomoc jiné 
osobě závislé na péči/pomoci v jejím 
přirozeném sociálním prostředí podle § 
8 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách  

Potvrzení prokazující dobu 
poskytování péče (vydává Úřad práce 
ČR) nebo čestné prohlášení o podílení 
se na péči (osoba, která není uvedena 
jako hlavní pečující) 

Osoby bez 
přístřeší nebo 
osoby žijící v 
nejistém nebo 
nevyhovujícím 
bydlení 

Osoby: 

• bez střechy (osoby přežívající 
venku nebo v noclehárně), 

• bez bytu (osoby bydlící v 
ubytovnách pro bezdomovce, 
pobytových zařízeních pro ženy, 
ubytovnách pro imigranty, osoby 
před opuštěním instituce nebo 
uživatelé dlouhodobější podpory), 

• v nejistém bydlení (osoby žijící 
v nejistém bydlení, osoby ohrožené 
vystěhováním nebo osoby 
ohrožené domácím násilím), 

• v nevyhovujícím bydlení (osoby 
žijící v provizorních nebo 
neobvyklých stavbách, 
v nevhodném bydlení nebo 
přelidněných bytech). 

Potvrzení poskytovatele sociálních 
služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů a/nebo potvrzení 
obce  

Osoby pečující o 
malé děti 

Osoby pečující o osobu mladší 15 let, 
které jsou zároveň ohrožené sociálními 
vyloučením, tj. např. pobírají příspěvek 
na živobytí či doplatek na bydlení 

Rodný list dítěte nebo rozhodnutí 
soudu o svěření dítěte do náhradní 
rodinné péče a rozhodnutí o přiznání 
dávky v hmotné nouzi 

Osoby ve věku 
55 a více let 

• Osoby ve věku 55 a více let zařazené 
Úřadem práce ČR do evidence 
uchazečů o zaměstnání nebo do 
evidence zájemců o zaměstnání 

• Osoby ve věku 55 a více let, které 
nejsou zaměstnané a nejsou ani v 
evidenci uchazečů o zaměstnání ani 
v evidenci zájemců o zaměstnání 
vedené Úřadem práce ČR.  

Potvrzení o vedení v evidenci Úřadu 
práce ČR, potvrzení od pomáhající 
organizace 

Osoby ohrožené 
závislostmi 

• osoby, které jsou ve stavu závislosti, 
kdy se bez dané látky, aktivity nebo 
osoby nedokážou obejít (např. 
závislost na návykové látce, na 
hazardních hrách, na práci apod.) 

• Osoby po prodělané rezidenční 
léčbě závislosti či osoby podstupující 
ambulantní léčbu závislosti 

Potvrzení o absolvování min. 
tříměsíční pobytové léčbě závislosti 
(na návykových látkách a hazardní 
hře-nelátková závislost). Potvrzení 
vydává zařízení pro léčbu závislosti, 
obvykle psychiatrická nemocnice 
či komunita pro léčbu závislostí.  

Osoby podstupující ambulantní 
léčbu-potvrzení psychiatra o 
stanovení diagnózy závislosti a 
potvrzení o absolvované či zahájené 
ambulantní léčbě. 



25. 

Migranti a 
azylanti 

Skupina přistěhovalců v ČR, která 
zahrnuje uznané azylanty, cizince s 
uděleným vízem k pobytu nad 90 dnů, 
dlouhodobým nebo trvalým pobytem v 
ČR nebo osoby v režimu dočasné 
ochrany. 

Rozhodnutí o udělení azylu, víza, 
dočasné ochrany 

Příjemce podpory má povinnost evidovat příslušnost zaměstnanců ke skupině osob 
znevýhodněných na trhu práce podle výše uvedené definice a tuto příslušnost na požádání 
doložit jedním z výše uvedených způsobů. 

Pro ověření splnění charakteristiky v bodě č. 2 bude vyžadována následující dokumentace: 

● doklady o pracovněprávních vztazích všech zaměstnanců podniku, 

● v případě spolupracujících osob u OSVČ doloží Příjemce daňové přiznání nebo čestné 
prohlášení, že poplatník odvedl daň z příjmů, 

● doklady o příslušnosti zaměstnanců ke skupinám osob znevýhodněných na trhu práce. 

Osoby ze znevýhodněných skupin musí tvořit více než 30 % zaměstnanců, musí být zaměstnány 
na pracovní smlouvu nebo dohodu o pracovní činnosti; úvazek každého takového zaměstnance 
musí být minimálně ve výši 0,4. Spolupracující OSVČ příslušná k některé z vymezených skupin 
znevýhodněných osob musí být zapojena v míře odpovídající alespoň 0,4 úvazku. 

Zaměstnávání osob ze znevýhodněných skupin na dohodu o provedení práce není pro naplnění 
definice sociálního podniku akceptovatelné. 

Poměr zaměstnanců ze znevýhodněných skupin vůči celkovému počtu zaměstnanců se 
vyjadřuje v průměrných ročních přepočtených počtech zaměstnanců. Pro potřeby výpočtu 
poměru se do celkových údajů za podnik Příjemce podpory započítávají zaměstnanci s pracovní 
smlouvou, DPP a DPČ; OSVČ včetně příp. spolupracujících osob prokazují rozsah zapojení (míra 
zapojení bude vyjádřena v úvazcích nebo v počtu hodin za určité období). 

3) Integrace a rozvoj zaměstnanců znevýhodněných na trhu práce prostřednictvím integračních 
nástrojů, které umožňují zaměstnanci výkon a udržení pracovní pozice a zároveň přispívají 
k řešení jeho individuálních specifických potřeb (např. individuální plány rozvoje zaměstnanců), 

4) Zapojování zaměstnanců a členů do směřování podniku na základě vypracované strategie, 

5) Reinvestice min. 51 % zisku do rozvoje sociálního podniku a/nebo do naplnění jeho společenské 
prospěšnosti, 

6) Nezávislost v manažerském rozhodování a řízení na externích zakladatelích nebo zřizovatelích 
(autonomie a transparentnost řízení i vlastnické struktury)30, 

7) Lokalizace, podpora místní ekonomiky a spolupráce s místními aktéry, 

8) Environmentální zodpovědnost při výkonu podnikatelské aktivity, tzn. při výrobě výrobků a/nebo 
poskytování služeb včetně provozu. 

 

30 Nezávislost se posuzuje v těchto oblastech: řídící struktura, rozhodovací pravomoci, dispozice podpisovým právem a 
schvalovací procesy. Je-li zřizovatelem nebo jedním ze zřizovatelů obec je v zakladatelských dokumentech sociálního podniku 
vymezena míra nezávislosti na obci, která spočívá v dodržování principů demokratického řízení. Jednatelem/statutárním 
zástupcem sociálního podniku dle relevantní právní formy organizace nemůže být člen rady obce či starosta. 



26. 

Výzva I programu S-podnik plus 

Příloha č. 3 - Hodnotící kritéria 
Hodnocení se provádí na základě úplné Žádosti o podporu. O výsledku NRB informuje Příjemce 
podpory. Kritéria se posuzují podle podmínek Výzvy platné ke dni podání Žádosti o podporu. 

Jsou rozdělena na dvě části: 

A. Základní binární kritéria 
B. Vyhodnocení míry úvěrového rizika Žadatele o podporu 

Pokud Projekt předložený žadatelem získá v části A jedno či více záporných hodnocení, bude 
z hodnocení vyřazen jako nepřijatelný. 

Část B je zaměřena na vyhodnocení úvěrového rizika. Při hodnocení NRB postupuje podle interních 
standardizovaných bankovních procedur, které jsou v souladu s pravidly České národní banky ve 
smyslu zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění. 

Žadatel musí být klasifikován v některé z přijatelných rizikových kategorií. V opačném případě NRB 
Žádost o podporu zamítne. 

A. Základní binární kritéria 

I. Společná kritéria ANO/NE 

1.  
Příjemce podpory splňuje podmínky přijatelnosti stanovené v kapitole 2 
Příjemce podpory, písm. a) – n) 

 

2.  
Projekt splňuje podmínky přijatelnosti stanovené v kapitole 3 Přijatelnost 
projektu, písm. a) – f) 

 

3.  
V Žádosti o podporu je předpokládáno čerpání Zvýhodněného úvěru pouze 
na způsobilé výdaje Projektu podle kapitoly 7 Způsobilé výdaje 

 

4.  Parametry Zvýhodněného úvěru odpovídají kapitoly Forma a výše podpory  

5.  
Na způsobilé výdaje hrazené Zvýhodněným úvěrem není předpokládáno 
využití jiné podpory ve smyslu kapitoly Souběh podpor 

 

II. Doplňující kritéria k Podpoře de minimis ANO/NE 

6.  Projekt nebyl dokončen před datem podání Žádosti o podporu ve smyslu 
bodu 4.1 Podpora de minimis 

 

7.  Je dodržena maximální výše podpory uvedená v bodě 9.1 Podpora de 
minimis 

 

III. Doplňující kritéria k podpoře podle čl. 14 GBER ANO/NE 

8.  
Příjemce podpory i Projekt splňují podmínky přijatelnosti stanovené 
v bodě 4.2 Podpora podle článku 14 GBER 

 

9.  
Maximální Intenzita veřejné podpory uvedená v bodě 9.2 Podpora podle 
článku 14 GBER není překročena 

 



27. 

IV. Doplňující binární kritéria k podpoře podle čl. 22 GBER ANO/NE 

10.  
Příjemce podpory i Projekt splňují podmínky přijatelnosti stanovené v bodě 
4.3 Podpora podle článku 22 GBER 

 

11.  
Je dodržena maximální výše úvěru uvedená v bodě 9.3 Podpora podle 
článku 22 GBER 

 

B. Hodnocení úvěrového rizika 

Úvěrové riziko posuzuje NRB zejména na základě těchto vstupních údajů: 

1.  Historie a současnost společnosti, její další aktivity, variabilita změn hlavní činnosti Příjemce 
podpory v krátkodobém až střednědobém výhledu. 

2.  Profesní a osobní údaje o vlastnících a manažerech společnosti (vzdělání a praxe v oboru, 
zastupitelnost ve vedení společnosti, vztah mezi vlastníky a vedením společnosti, stabilita 
vedení společnosti). 

3.  Údaje o ekonomických vazbách Příjemce podpory (účast Příjemce podpory nebo 
společníků Příjemce podpory na řízení nebo základním kapitálu jiné právnické osoby). 

4.  Údaje o vlastnictví příslušných certifikátů QMS/ISO apod. 

5.  Postavení společnosti na trhu nyní a po realizaci Projektu, stav konkurence, marketingové 
aktivity. 

6.  Rozbor provozních nákladů po náběhu Projektu. 

7.  Zabezpečení prodeje, hlavní odběratelé, regionální struktura odbytu, úroveň smluvních 
vztahů s odběrateli. 

8.  Rozbor tržeb po náběhu Projektu. 

9.  Technicko-technologická charakteristika Projektu. 

10.  Vyjasněnost majetkoprávních vztahů souvisejících s realizací Projektu. 

11.  Dodavatelské zajištění realizace Projektu. 

12.  Zajištěnost vstupů Projektu (energie, suroviny atd.). 

13.  Účetní závěrky za předcházející 3 uzavřená účetní období (rozvaha, výkaz zisku a ztráty a 
příloha k účetní závěrce včetně zprávy auditora, pokud byly účetní závěrky ověřeny 
auditorem) a daňová přiznání k dani z příjmu. 

14.  Účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty) do konce účetně uzavřeného měsíce běžného 
roku. 

15.  Tabulky ve struktuře účetních výkazů (rozvaha, výkaz zisku a ztráty) za poslední tři účetně 
uzavřená období. 

16.  Tabulky ve struktuře účetních výkazů (rozvaha, výkaz zisku a ztráty) jako výhled na tři účetní 
období následující po posledním uzavřeném účetním období 

17.  Tabulky ve struktuře Přehledu o majetku a závazcích a Přehledu o příjmech a výdajích za 
poslední tři zdaňovací období. 

18.  Struktura výdajů a zajištěnost ostatních zdrojů financování Projektu. 



28. 

19.  Údaje o úvěrech a ostatních závazcích Příjemce podpory: přehled věřitelů, druh a výše 
závazků, splatnost. 

20.  Předchozí úvěrová historie. 

 


